I
,a<=f.i= CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FERREIRA

Plenário Syrio lgnátios
CNPJ: 47,794. 16910001 -24

PORTOFERREIRA

REQUERTMENTO N' ?3312024
SENHOR PRESIDENTE

Requeiro a Vossa Excelência, obedecidas às normas

regimentais, seja oficiado a Excelentíssima Deputada,Estadual Analice

Fernandes, solicitando .seus valiosos préstimos, no sentido de

apresentar emenda parlamentar çiara o município de Porto Ferreira,

no valôr de R$100-000,00 (Cem Mil Reais) destinados para custeios

da lavanderia para o SOLAR DOS JOVENS DE ONTEM, conforme o

anexo destinado pela presidente do SOLAR.

.Ro ensejo, contando com valiosíssima iolaboiação, nos

colocamos a disposição, renovando a Vossa Excelência os protestos

de distinta consideração, apreço e respeito.

Plenário Syrio lgnátios; 10 de maio de 2024.

[,r
nsc de Oliveira

a ora

PORTO FERREIRA

LEITT]RA NO TXPEDIENTE AS SSÁO OREIN A

REALIZADA T 0
DESPACHO:

PRESID I{TT,:

I'SEC

2'SEC

TTA

Av. Eng. Nicotau de Vergueiro Foiaz, 1068 - Fone (19) 3581'1022
CEP 1 3660405 - Potto Feffoità - SP '

e-m ail : cam a rapottof eÍei n@cam arapoftolerrclÍa.sp' g Qv. br

i

T

CAMARA [II.JNICIPAL DE

Dos Dr ONrr*r
Porto Fereira, 03 dc Maio de2024.

0 r 9/?02d

lixnra. Dspulada Analice Femandes

o SOLAR DoS JOVENS DE ONTEM, entidade beneficente, reconhecida como
ccrrilicado dc Entidades BeneÍicentes de Assistência social (cEBAs), que cuida de pessoas idosas
er]l tet.rrpo integml, inscrito no cNPJ sob o no 44,g25.gg2t0001-26, estabelecido na Rua João
Colucci no 307 - Estância dos Granjeiros no Município de Porto Feneira - sp, é uma Instítuição de
Lottga Pernranência para Idosos (ILPD, fundada em 18109/1973, que tem por finalidade abrigar e

anlparar pessoas idosas de ambos os sexos, com 60 anos ou mais, independentes ou com diversos
graus dc deperrdência, acolhidos na forma de longa permanência, sem família ou com vínculos
fauriliares rornpidos ou fragilizados e que não reúnem condições de mantê-los em sua compaúia;
cottt situações de violência, negligência e de abandono; sem condições de auto sustento, a fim de

garantir sua proteção integral.

Oferecemos atualmente 40 vagas, entretanto para prestação de um serviço de

qualidade e elicaz, a instituição conta com uma equipe de 40 colaboradores, uma vez que funciona

pclo período de 24 horas inintem.rptas, sendo formada por enfermeira, técnicas de enfermagem,

cuidadores, nutricionista, Íisioterapeuta, gerontóloga, assistente social, motorista, tavadeira,

cozinlreiras, auxiliares de lirnpeza, manutenção e equipe administrativa.

A equipe técnica, capacitada alua na gestão da qualidade do serviço prestado ao

idosos, gamntindo assim a promoção de sua qualidade de vida e bem estar social, por meio de

atividades sociais, atendimentos individualizados, passeios pelo município e também em cidades de

íbra. assembleias, atividades sócio educativas, dentre outras.

A entidade sobrevive com recursos provenientes de doações voluntárias, apoio de

órgãr:s públicos, bingos, almoços beneÍicentes, campaúas para arrecadação de alinrentos, produtos

de limpera e higicne, fraudas descartáveis, conta Émbém com a participação dos idosos cr:n o

valor de 70To de seu beneficio conforme lei n"10.47112003, destinando toda a sua renda ao

atcndimento dos idosos quc pela faixa etária tem um custo elevado (alimentação, medicamentos,

UTlL,o^gE pÚsLtcA rruflctpÀt- let X' 11s2'UTIUDADE PÚBLlcA ESTADUAL LEI N'{818' UTILIDADE
80817'0'l

púgurcl reoeRÂt uer x'

Malílculâ CDC da §ocÍotsíi8 d. PÍomoção Soclsl n'3í7 Ct{PJi {4.82S.982t0001'20
Rua João Colugct, 307 - Estâncla dor Grsnlolro! - PoÍto ForÍolÍdsP CEP: 136§0{00' Tol.l {t9} 3681"2586

E.mall: EolsÍJovonsonlomlPylhoo.com.br

Dos Du Oxrrnn

li.*rrlirs, l\urr:iouririrls qualil'icatlos c especializarlos, cuidadores de idosos, enftrmeira' Íisioterapeutao

mrrricionistr e ctc) visando sempre o scu conforto, seguÍânça, saüde e qualidade de vida'

Cott.tcssatlemantladcmorarlores,aquantitladcdeÍoupassujasproduzidas

dirrilnrcrttc é nttrito grtndc, haja visto que falamos dc peças pessoais' roupas de cama dos idosos'

rÜrrllras de [rruho. cohertorcs, panos utilizados na limpeza e manulenção e tambóm panos utilizados

rrri toz.iu'ir. c.da uur tendo sua forma de lavagem separada e com receitas pré programadas pela

lar"iüon hospitalirr Mamute que possuimos e também a secadora hospitalar que possuímos' cada

rcccitli tlc lavagcur denanda determinados produtos de timpeza específico que compramos

urcnstltnente otr cotrtbrnrc a denranda de uso'

Visarrdoasaúde,qualidadedevidaebemestardapessoaidosamoradorada

insriruição, csscs produtos fazem a desinfecçâo, lavagem e limpeza completa e segura de todas as

r§tulls. nos pcnnitindo assim a prevenção de doenças de pele e infecções em geral' Por se tratar de

pr.oilutos de t.alor elevado, pedimos auxílio para autonomia de um ano de e§tgque desses produtos'e

rurtrcnr a conpras tle luvas de procedimento, a qual utilizamos cerca de 60 caixas mensalmente'

Para que possamos comprar os 06 produtos diferentes que compõem os processos de

lavagern de nossa lavanderia, e manter o estoque de luvas de procedimentg' necessitaÍnOS de uma

r.crbu no valor de R§ 100.000,00, (cem Mil Reais), Essa independência de um ano e essa economia

guraclu nos pelrnitirá pen§ar em colocar em práticas ouÍros projetos da qual não possuímos recunios

para iniciarmos'

Aproveitamos para convidá-la a nos visitar e coúecer nossa instituição à qual seria

urra honra para todos nós, especialmente aos nossos idosos'

Contamos com a vossa ajuda e colaboração e nos colocamos a disposiçâo de

quaisquer esclarecimento§'

Atenciosamente.

(',&,- |qal"t^ d. bE,, rr^er<"'

Palonra Dantas dc Azeveclo Montciro

üiüiiüôeEüBrôÃ MUNIc'PÃL t"El tl' I
6061?'61

M.t icslã CDC de gocrotrri. dl Píomoçlo Socl.l o'3t? CNPJI *t.E25.98er0001-36
Ru. Joào Colursl, 307 - Estltrclr dor Gr.oiolror - PoÍto ForÍolICSP CÊP: 1!860'000'Iol.: (t§) 3§E1-25§8

E'm.lli rol1Íloventontôm@y.hoo.com.br